
 

PLESK 
     Únor 2010     Základní škola Moravský Beroun   Číslo 3 

 

          Ahoj kamarádi! 

        Pololetní vysvědčení máme  

         za sebou, před námi jsou  

  jarní prázdniny, venku sníh na zimní 

 radovánky, tak co si ještě přát? 

No přece náš časopis!!! Příjemně prožité 

chvilky v teple u našeho časopisu Vám 

přeje redakce. 

      

 Pranostiky na únor a březen 

  Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.  

  Když sníh záhy taje, na dlouho neroztaje. 

  O svatém Šimoně (18.2.) schází sníh ze stráně. 

   

     

  Po březnovém teple následuje opět chladno. 

      Březnové slunce má krátké ruce. 

Na svatého Tomáše(7.3.) zbývá ze sněhu jen kaše. 

     



PROJEKTOVÉ  VYUČOVÁNÍ  KAMARÁDI  Z EVROPY 

 
    Ve středu 16.12.2009 se zúčastnili ţáci třetí, 

  čtvrté  a  páté třídy  projektového  vyučování 

 „Kamarádi z Evropy“. Připravili si program 

 o zemích, které  sousedí s  Českou republikou 

 a jsou členy Evropské unie. Svá vystoupení si 

 vzájemně předvedli v hodinových pásmech. 

     Nejprve žáci 3.třídy předvedli své znalosti 

o České republice. Poskytli ţákům 4. a 5. třídy informace nejen o ČR, ale i 

o Evropské unii. Z těchto znalostí pak vytvořili soutěţní otázky , na které 

ţáci 4. a 5. třídy odpovídali a za správnou odpověď byli odměněni 

bonbonem. Do přípravy otázek byl zapojen kaţdý ţák. Všichni si 

vyzkoušeli  své  komunikativní a  rétorické  schopnosti  před  publikem.  

     Na tvářích ţáků byla vidět postupně nejprve tréma, projevy vlastní 

osobnosti, potíţe se srozumitelným hlasitým projevem, ale také  

odpovědnost za skupinové vystoupení celé třídy a radost z vydařené práce. 

     Příjemnou formou tak získali znalosti o naší vlasti a pocity občana 

Evropy. Své vystoupení uzavřeli úsměvnou poslední otázkou : Znáte mírně 

páchnoucí dobrůtku, která proslavila Olomoucký kraj? Kdo neuhodl, mohl 

si pomoci ochutnávkou pravých olomouckých tvarůţků! ☺ Někteří tuto 

pochutinu s hlubokým nádechem rázně odmítli, většina však neodolala a 

ochutnala. Našli se i jednotlivci, kteří tvarůţky jedli poprvé. 

       Žáci 5.třídy ostatním   předvedli znalosti o Německu a Rakousku. 

Pouţili k prezentaci 

vlastnoručně vyrobené 

státní vlajky zemí a 

všechny zeměpisné 

informace ukázali na 

mapě Evropy. Pak také 

pokládali ţákům  

3. a 4. třídy otázky  a 

svou prezentaci 

ukončili zvukovou 

ukázkou hymny 

Německa a Rakouska. 

   Žáci 4.třídy poskytli 

ostatním informace  



o Polsku a Slovensku. Připravili si otázky pro ţáky 3. a 5. třídy. Všechny 

velmi zaujala soutěţ v překladu slovenských slov do češtiny, například 

slov bocián, konár nebo cintorín. Také  polské a slovenské písně zpěváků 

E.Farné a skupiny Elán se všem líbily. 

   Projektu se zúčastnilo 27 ţáků 3. třídy, 16 ţáků 4.třídy a 21 ţáků 5.třídy 

společně se svými třídními učitelkami (Polnarová, Ţupková, Hudečková) = 

67 Evropanů. 

 

 

DRAVCI 
      

    Ve čtvrtek 28.1.2010 proběhla na 

naší škole beseda s lidmi ze Záchranné 

stanice dravců a sov Stránské. 

Pracovníci stanice vysvětlili dětem, 

čím se vlastně zabývají, jaká je jejich 

náplň práce.  

     Přivezli s sebou také několik dravců 

a sov, krkavce velkého, výra velkého, 

orla stepního, poštolku obecnou, 

jestřába a sýce rousného. O kaţdém 

ptáku vyprávěli jeho příběh, jak se do 

záchranné stanice dostal a také 

zajímavosti o jeho ţivotě ve volné 

přírodě.  

    Pak měly děti odpovídat na otázky, 

které prověřily, jak dobrý dávaly při 

besedě pozor. Odměnou jim byly krásné fotografie zvířat, která prošla 

záchrannou stanicí.  

     Na závěr si děti mohly pohladit mrňouska sýce a jestřába, případně se  

i s dravci vyfotit. 

 

 

 

Pokud najdete zraněného ptáka, můžete zavolat do záchranné stanice  

na tel. číslo 739 887 308 

. 



 

 

 

 

 

Tabulka prospěchu a chování za 1. pololetí šk. roku 2009/2010

Počet P  R  O  S  P  Ě  C  H C  H  O  V  Á  N  Í

Ročník žáků Neprospělo Prospělo Průměr. Nap. Důtka Důtka Poch. Poch.

v roč. žáků s vyzn. prosp. 2 3 TU TU Ř TU Ř

1.A 19 3 15 1,29 0 0 0 0 0 0 0

1.B 18 2 12 1,4 0 0 0 0 0 0 0

2. 19 0 14 1,38 0 0 1 0 0 0 0

3. 27 0 23 1,23 0 0 0 0 0 0 0

4. 16 0 8 1,65 0 0 5 0 0 0 0

5. 21 2 9 1,81 0 0 3 2 0 0 0

6. 20 0 5 1,86 1 0 0 2 0 0 0

7. 22 3 6 1,88 0 0 3 5 0 1 0

8. 23 3 5 2,28 0 0 0 4 1 3 0

9.A 18 1 1 2,31 1 0 1 1 2 1 0

9.B 15 0 3 2,19 1 0 0 2 1 3 0

1. - 9. 218 14 101 1,75 3 0 13 16 4 8 0

Další informace o naší škole najdete:

http://zs.morberoun.cz/index.asp



PROSPĚCH ZA 1. POLOLETÍ 2009/2010 
 

Ţáci s vyznamenáním na 1. stupni 

 
1.a 

Jaroslav Březina 

Dušan Deák 

Petr Ďulík 

Michal Fritcher 

Denis Gajdoš 

Tomáš Janoštík 

Dominika Dirdová 

Eliška Doubravová 

Věra Entlová 

Sabina Galíková 

Lenka Glücková 

Michaela Hobíková 

Barbora Jasínková 

Laura Kondášová 

Michaela Krchovová 

 

 

 

 

2.tř. 

Matouš Feranec 

František Hrbáček 

Adam Hubený 

Jakub Vitásek 

Jiří Červinka 

Alţběta Adamová 

Barbora Feriancová 

Michaela Jirglová 

Tereza Kavanová 

Natálie Kolková 

Hana Mariánková 

Eliška Páleníková 

Sarah Večeřová 

Hana Veverková 

 

 

1.b 

Lukáš Pavlica 

Jakub Pelikán 

Filip Pohanka 

Pavel Stolarik 

Petra Kudličková 

Irena Lacková 

Eliška Machalová 

Alexandra Makuňová 

Tereza Matysíková 

Lenka Růţičková 

Daniela Špunarová 

Sára Vargová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.tř. 

Jan Haniška 

Petr Mariánek 

Lukáš Nohejl 

Jakub Petřek 

David Vranešic 

Markéta Doleţalová 

Tereza Machalová 

Veronika Panyková 

Adéla Řezáčová 

 

3.tř. 

Jan Dirda 

Petr Dleţal 

Tomáš Fritcher 

Jakub Handl 

Daniel Hodkovič 

Petr Chovanec 

Daniel Nádvorník 

Vojtěch Pelikán 

Michal Pešek 

David Skalička 

Matěj Spurný 

Viet To Dinh 

Tereza Gazdová 

Adéla Hillová 

Lucie Kočtářová 

Alena Kolomazníková 

Ludmila Kratochvilová 

Sára Leznová 

Jana Málková 

Melissa Negri 

Zuzana Petýrková 

Lucie Tomšů 

Kamila Zálešáková 

 

 

4.tř. 

Vladimír Vývoda 

Richard Kašpárek 

Michaela Březinová 

Daniela Dirdová 

Barbora Doleţalová 

Kristýna Procházková 

Kristýna Středová 

Petra Vítková 

 



Ţáci s vyznamenáním na 2. stupni 

 
6.tř. 

Kateřina Dibďáková 

Tereza Doleţalová 

Veronika Pohanková 

Aneţka Salátová 

Kateřina Soušková 

 

 

 

 

9.a 

Jan Dibďák 

 

 

 

7.tř. 

Tomáš Handl 

Filip Mareš 

Dominika Čekajská 

Kateřina Haniková 

Monika Hánová 

Leona Svobodová 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.tř. 

Tomáš Vítek 

Ondřej Zifčák 

Alice Beilová 

Michaela Hanáková 

Linh Nguyen Thi Thuy 

 

 

 

9.b 

Alena Kantorová 

Markéta Kusmičová 

Zuzana Zálešáková 

 

 

 

 

                                            

Okresní kolo MATEMATICKÉ OLYMPIÁDY 

     Ve středu 27. ledna se v Olomouci uskutečnilo okresní kolo Matema-

tické olympiády pátých tříd. Do okresního kola postoupili a naši školu 

reprezentovali Lukáš Nohejl, Petr Mariánek, David Vranešic a Jan 

Haniška.  

     Výborného výsledku dosáhl Petr Mariánek, který mezi 50 účastníky 

obsadil krásné 2. místo. Gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů. 

 

 

SOUTĚŽNÍ  LOGICKÁ  HÁDANKA 

 
V šuplíku je 32 červených ponožek a 32 modrých ponožek. Levá a 

pravá ponožka jsou k nerozeznání. Taháte potmě ponožky  
z šuplíku. Kolik jich musíte vyndat, abyste měli jistotu, že až se  

na ně podíváte, máte pár?  
 

Řešení posílejte do 12. března 2010. 



   JAK jSEM BYLA S TÁTOU NA LOVU 
     Jednoho dne o velkých prázdninách jsem se 

rozhodla, ţe pojedu s tatínkem poprvé do lesa 

na lov. K večeru jsme se teple oblékli a vyrazili 

směrem  na Budišov, kde tatínek chodívá do 

lesa. Byla jsem nedočkavá a nervózní.  

 Přijeli jsme na místo. Nechali jsme auto 

na kraji lesa a šli na posed, který byl kousek. 

Usadili jsme se a čekali na příchod zvěře. 

Nejvíc jsem se těšila na divočáky, protoţe jsem je nikdy ţivé v přírodě 

neviděla. 

 První přišly srnky. Sledovali jsme je hodinu, jak se pasou, a pak se 

vrátili zpátky do lesa. Kolem osmé hodiny se začalo stmívat a divočáci 

nikde. Byla jsem celkem netrpělivá a uţ mě to přestávalo bavit.  

 Zrovna jsem chtěla jít domů, kdyţ z lesa najednou vyšlo šest 

divokých prasat. Uţ byla tma, takţe jsem viděla pouze šest černých 

chrochtajících skvrn. Jakmile otec bral kulovnici, začala jsem být nervózní. 

Kaţdou chvíli jsem čekala na výstřel. A pořád nic! Kdyţ uţ jsem po 

hodině přestala doufat, ţe vystřelí, ozvala se rána jak z děla! Strašně jsem 

se lekla, zalehlo mi v uchu a taťka se hrozně smál.  

 Pak jsme šli pro auto a jeli k hromadě. Ve mně by se ani krve 

nedořezalo, jak jsem byla napjatá. Ulevilo se mi, kdyţ jsem viděla, jak 

před námi leţí malý divočák. Hned jsem tu skvělou zprávu musela oznámit 

mamce. Potom otec udělal vývrh a já jsem drţela to ,,roztomilé'' smradlavé 

prasátko. Pak jsme ho naloţili a vyrazili domů. 

 Byl to skvělý záţitek a chtěla bych si to někdy zopakovat. Nakonec 

to čtyřhodinové  čekání na posedu stálo za to! 
(Z. Zálešáková) 

  

   Mé nejoblíbenější místo  

     Uţ jako malá jsem ráda pobývala na naší 

zahradě. Mám zde své oblíbené místo. Asi mi 

to nebudete věřit, ale je to zídka, která je 

postavena kolem celé naší zahrady. Uţ dlouho 

tam mám opřený ţebřík, protoţe odvahu lézt 

nahoru po stromě jsem v sobě dosud nenašla. 

Na zídce jsou plechy, a to byste koukali, kdyţ 



si vezmu krabičku barevných kříd, jaká zde vznikají umělecká díla. Tyto 

moje originály sice s prvním deštěm zmizí, ale to mě neodradí a kreslím 

vesele dál. Nad hlavou mám větve staré lípy. Na jaře krásně voní rozkvetlé 

květy, v létě vítr rozkmitává svěţí zelené lístky, na podzim na mé 

„malířské plátno“ padají krásně zbarvené listy. V zimě tam nechodím, 

protoţe je vše zakryto bílou sněhovou peřinou. Kdyţ si sem jen tak sednu a 

pozoruji kolemjdoucí lidi, zdá se mi, ţe jsem najednou úplně jinde a celý 

svět jako by se změnil v pohádku. Na tomhle místě se mi z hlavy vypaří  

všechny špatné myšlenky. Zapomenu na starosti, povinnosti a jen tak sním. 

Najednou se mi všechno zdá lepší a jednodušší. To si pak uţ jen uţívám 

toho krásného pocitu.  

     Kdyţ je mi smutno, sednu si, zavřu oči a poslouchám cvrkot broučků a 

zpěv ptáků. Po chvíli mám tak čistou hlavu, ţe tomu i sama mnohokrát 

nevěřím. 

(M. Kusmičová) 

 

HOD  OŘECHEM  
 
     V pondělí 18.1.2010 proběhla soutěţ třeťáků, páťáků a ţáků krouţku 

stolního tenisu v hodu ořechem na cíl. Z celkového počtu 58 ţáků 

postoupilo do finále 17 „střelců“. Z nich se pak vlašským ořechem trefili 

nejlépe  tito střelci : 

 
1.místo :    Nohejl Lukáš  - 5.třída 
2.místo :    Málková Jana  - 3.třída 
3.místo :    Brdičková Oldřiška  - 3. třída.  
4. – 5. místo : Pelikán Vojtěch – 3. třída 
                      : Železný Tadeáš  - 3. třída 
 
     Odměnou všem bylo střelivo - ořechy, bonbóny a nejlepších 
5 žáků obdrželo diplomy a čokoládové „ořechy“(fidorky). Další, 
již třetí společnou akci třeťáků a páťáků, paní učitelky 
Polnarová a Hudečková chystají v březnu . 
 

 



„Baron Prášil“ v šesté třídě 
 

Ţáci šesté  třídy se v hodině  literární  výchovy změnili na „Barona Prášila“  

a měli za úkol napsat nějaké „prášilovské“ vyprávění nebo báseň. 

Předkládáme vám malou ochutnávku: 

 

 

V myším městě ţijí zvláštní obyvatelé. Jsou mírumilovní. Místo nosu mají 

chobot, místo vlasů peříčka. Mají deset očí a k tomu dvě veliké tlamy bez 

zubů. Místo rukou mají osm chapadel, nenosí boty. Ve vodě jsou jako 

doma. Byli bychom na ně krátcí. Jestli nevěříte, jeďte se tam podívat!  
( Filip Kacvinský) 

 

Duboví lidé 

Začne to malinkatým vajíčkem, z kterého se vylíhne 

malý doubek. Místo vlasů má paţitku. Oko má jen jedno, 

dvě malé noţky a tři ruce. Uši má jako slon, ale nic 

neslyší. Ţiví se kuřecím masem. Denně musí jíst 

nejméně pětkrát.                                                                                             
                                                       ( Kateřina Soušková) 

 

Papírová Zem 

Jednou, kdyţ jsem byl venku, uviděl jsem dveře bez stěn. Prošel jsem jimi 

a ocitnul se v Papírové Zemi. Všechno bylo polepeno papírem. Lidé tam 

byli ze ţeleza. Kdyţ se děti nechtěli učit, rodiče jim otevřeli hlavy a 

nasypali písmena z knih. Musel jsem rychle odejít, protoţe mě chtěli obalit 

ţelezem.                                                                                        (Jan Růžička) 

 

 

                                                                  V Ohnivé zemi ţijí lidi, 

                         říká se jim pidi. 

                         Mají jednoho krále, 

                         který vládne stále. 

                         Pidilidi mají dvě hlavy, 

                         aby vypili víc kávy. 

                         Také mají čtyři uši, 

                         aby slyšeli běhat myši. 
                                                                                       (Petr Pohanka) 

 



 

 Víte, že? 
 

*NOVOSVĚTSKÁ SYMFONIE 

A. Dvořáka je nejhranější 

skladba světa zněla i při dobytí 

měsíce? 

 
*EXPO 2010 se koná v ŠANGHAJI  a představí se zde to nejlepší, co 

naše republika světu dala v kategorii OBJEVY A VYNÁLEZY, UMĚNÍ 

A KULTURA, MĚSTA A MÍSTA, REKORDY A VÝKONY, DIVY 

ČESKÉ REPUBLIKY? 

 

*Díky vynálezu Otta Wichterleho vidí stamiliony lidí? 
  Český chemik Otto Wichterle (1913-1998) na myšlenku kontaktních čoček 

přišel v roce 1952 při rozhovoru ve vlaku z Olomouce do Prahy. Uvědomil si, ţe 

lidské oko můţe dobře snášet umělou hmotu a řešení našel v hydrofilních gelech, 

které koncem roku 1961 přinesly jeho teoretickému bádání úspěch. Geniální 

vědec, který byl z politických důvodů propuštěn, dokončil svou práci doma –  

na přístroji z dětské stavebnice Merkur. Stát licenci na výrobu Wichterlových 

čoček prodal v roce 1966 do USA. 

 

*Lodě všech oceánů a moří pohání vynález Josefa Ressela? 
  Přestoţe je Česká republika vnitrozemský stát a  

k loďařskému průmyslu má skutečně daleko,  

v rukách českých vědců vznikl i celosvětově 

pouţívaný lodní šroub. V roce 1827 si jej nechal 

patentovat český vynálezce Josef Ludvík František 

Ressel (1793 – 1857). Vynález lodního šroubu mu 

byl oficiálně přiznán americkou akademií věd ve Washingtonu aţ v roce 1866, 

devět let po jeho smrti. Mezi další vynálezy Josefa Ressela patřil mimo jiné 

šrouboví lis pro výrobu vína a oleje, kuličkové loţisko bez mazání, zařízení pro 

vyluhování barviv a tříslovin, pneumatická potrubní doprava nebo buzola. 

 
* PRAŢSKÝ HRAD je největší hradní komplex svého druhu na světě? 

 

* Dnes často pouţívané slovo ROBOT  pouţil Karel Čapek  jako vůbec 

první uţ v roce 1920 ve své hře R.U.R? 

 



 

S M Ě J E M E   S E    S   P L E S K E M

S l e p i c e  n a  d v o r k u  s t r n u l e  p o z o r u j í  
k o h o u t a ,  k t e r ý  n a  d v ů r  p r a c n ě  d o k u t á l e l  
p š t r o s í  v e j c e  a  n a š t v a n ě  j i m  s d ě l i l : ” T a k ,  
m i l é  d á m y ,  n e c h c i  v á s  k r i t i z o v a t ,  a l e  
l a s k a v ě  s e  p o d í v e j t e ,  c o  d o k á ž o u  s l e p i c e  
v  z a h r a n i č í ! ”

V  p a r č í k u  s e d í  d v ě  b l e c h y  a  k e c a j í .  
N a j e d n o u  j d e  k o l e m  p e s  a  t a  j e d n a  
p r a v í : ” T a k  č a u ,  m n ě  u ž  j e d e  t a x i . . . ”

P t á  s e  b a b i č k a  M a r u š k y : ” J e  t a  t v o j e  
p a n í  u č i t e l k a  p ř í s n á ? ”  “ V e l i c e !  J e d n o u  
v y n a d a l a  z l a t é  r y b i č c e  a  t a  s e  c h u d i n k a  
c h t ě l a  u t o p i t . ”“ T a ť u l d o ? ”  “ H u r v a j s ,  k o l i k r á t  j s e m  t i  

ř í k a l ,  ž e  s e  p ř i  o b ě d ě  n e m l u v í !  T a k  c o s  m i  
c h t ě l ? ”  “ T e ď  u ž  n i c ,  t a ť u l d o ,  p r o t o ž e  
t o h o  s l i m á k a  v  s a l á t u  j s i  u ž  s n ě d ! ”

P e p í č e k  n a s t o u p í  d o  š k o l y  a  b o h u ž e l  s i  
p o ř á d  n e m ů ž e  z v y k n o u t  n a  t o ,  ž e  s e  
u č i t e l i  v y k á .  T e n  s e  n a š t v e  a  ř í k á : ” D o  
z í t ř k a  n a p í š e š  p a d e s á t k r á t ,  U č i t e l i  
n e s m í m  t y k a t . ”  P e p í č e k  t o  d r u h ý  d e n  
d o n e s e  n a p s a n é  s t o k r á t .  P a n  u č i t e l  s e  
d i v í  a  p t á  s e :  “ P e p í č k u ,  p r o č  j s i  t e n  t r e s t  
n a p s a l  s t o k r á t  m í s t o  p a d e s á t k r á t ? ”  
P e p í č e k : ” A b y s  m ě l  r a d o s t ! ”

B a v í  s e  d v ě  k a m a r á d k y  o  k o s m e t i c e :  
“ T e d a  V ě r u š k o ,  t y  m á š  k r á s n é  o č n í  
s t í n y .  T o  j e  j i s t ě  n ě j a k á  d o b r á  
z n a č k a ! ? ”  “ A l e  n e ,  t o  m ě  j e n  p r a š t i l y  
l í t a c í  d v e ř e ! ”

V r á n a  l e t í  m ě s t e m ,  n e d á v á  p o z o r  a  
n a j e d n o u  v r a z í  v  p l n é  r y c h l o s t i  d o  
b a r á k u .  R o z p l á c n e  s e  a  s p a d n e  n a  
z e m .  Z a  c h v í l i  s e  p r o b e r e  a  z m a t e n ě  
ř í k á : ” K u k u . . . v r k u u u . . . ,  S a f r a  j a k  t o  
b y l o ? ”

“ B lá z n i !  J e  le d e n .  J á  a  k o u p a t  
s e ! ” ř í k á  s i  p r o  s e b e  p r a s e ,  k d y ž  
u v i d ě l o  n a  d v o ř e  z a b í j a č k o v é  
n e c k y .

B l í ž i l o  s e  j a r o ,  a  t a k  z a k o k r h a l  k o h o u t  
s m ě r e m  k e  s l e p i c í m :  “ M i l é  d á m y ,  b l í ž í  
s e  V e l i k o n o c e ,  t a k  k o u k e j t e  d o b ř e  
s n á š e t ! ”



    SOUTĚŽNÍ  ÚKOL 
 

              Byl pěkný den, byla středa, 

             za bílého dne jsem byla přepadena. 

Vůbec jsem to nečekala, byla jsem u Lenky, 

když mne náhle přepadly _______________________ 
 

VYLUŠTI  TO, CO MĚ TO PŘEPADLO! 

 

Jestli víš, doplň. V osmisměrce si to můţeš zkontrolovat. 

 

      Č       

    E K R K R     

   T A L E N T K    

  N M Á M Í S U M P   

 O K O L O É L Ě Í M H  

Z D Y P O L K O P M O U Š 

 Á A M E R I K A L S L  

  Ř V Ý L O V H E E   

   E I G R E N E    

    Z D N U K     

      Y       

 
OKOLO, VÝLOV,  AMERIKA, POKLOP,  MÁM, MUSÍM,   

TALENT, KRK, KLUK, SMĚS, HLOH, UNESU, ZÁŘEZ,  
DAVID, PÍP, ENERGIE. 

 

      Správné odpovědi očekáváme do 12. března 2010. 

 
Výherci z minulého čísla: Tereza Kavanová 2.tř., Pavel Stolarik 1.b,  

                                          Michal Kukla 7.tř. 

 

Správná odpověď z minulého čísla: nádherné Vánoce 


